

S-659

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-505

तुलनात्मक लोक प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

($2 \times 19 = 38$)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss meaning, scope and importance of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ, क्षेत्र एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Examine the structural functional Approach to study of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन हेतु संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक अभिगम का परीक्षण कीजिए।

3. Comment upon traditional study of comparative study.

तुलनात्मक अध्ययन के पारम्परिक अध्ययन की समीक्षा करें।

4. Discuss the salient features of Administrative system of USA.

संयुक्त राज्य अमेरिका की प्रशासनिक व्यवस्था की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the salient features of Indian administration.

भारतीय प्रशासन की प्रमुख विशेषताएं बताइए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment upon Comparative Administrative Group.

तुलनात्मक प्रशासनिक समूह की समीक्षा करें।

2. Mention role of Behavioural movement in Comparative Administration.

तुलनात्मक प्रशासन में व्यवहार आन्दोलन की भूमिका को बताइए।

3. Present the features of ecological Approach to the study of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन के लिए पारिस्थितिकीय उपागम की विशेषताएँ प्रस्तुत कीजिए।

- 4. How to define functions in Structural-functional Approach ?**

संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक अधिगम में 'प्रकार्यों' को किस प्रकार से परिभाषित किया गया है?

- 5. Explain the features of developing society.**

विकासशील समाज के लक्षणों का वर्णन कीजिए।

- 6. Review of market-canteen model.**

बाजार-कैंटीन मॉडल की समीक्षा करें।

- 7. Discuss objectives of Comparative Public Administration.**

तुलनात्मक लोक प्रशासन के उद्देश्यों की व्याख्या करें।

- 8. Write demerits of Bureaucracy.**

नौकरशाही के अवगुण लिखिए।
